
Miércoles 9 de abril de 2014 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     3 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
LINEAMIENTOS para la Divulgación de las sanciones que imponga la Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

La Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 136 de la 
Ley de Ahorro y Crédito Popular, 105 de la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas 
de Ahorro y Préstamo, 116 de la Ley de Uniones de Crédito, 89 Bis 3 de la Ley General de Organizaciones y 
Actividades Auxiliares del Crédito, 109 Bis 8 de la Ley de Instituciones de Crédito, 86 Bis 2 de la Ley de 
Fondos de Inversión, 391 Bis de la Ley del Mercado de Valores, 56 de la Ley para Regular las Sociedades 
de Información Crediticia y 150 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, y 4, fracción XXXVI, 
5 Bis 2, 12, fracción XV y 16, fracción I de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, previo 
acuerdo de su Junta de Gobierno, y 

CONSIDERANDO 
Que con motivo de la publicación el día 10 de enero del año en curso en el Diario Oficial de la Federación 

del “Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones en materia financiera y se 
expide la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras”, se facultó en diversos ordenamientos legales  
a este órgano desconcentrado para dar a conocer al público en general, de conformidad con los lineamientos 
dictados al efecto por su Junta de Gobierno, las sanciones que en el ejercicio de su mandato legal imponga, y 

Que a fin de tutelar el ejercicio del derecho de acceso a la información pública gubernamental, tal y como 
lo mandatan los diversos ordenamientos legales aludidos, la divulgación de las sanciones impuestas debe 
realizarse por un periodo de por lo menos tres años a partir de que haya quedado firme la resolución 
respectiva, ya que dicho plazo, además se ser razonable, resulta idóneo y necesario para alcanzar los fines 
mandatados por el legislador, ha resuelto expedir los siguientes: 

LINEAMIENTOS PARA LA DIVULGACIÓN DE LAS SANCIONES QUE IMPONGA LA COMISIÓN 
NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES 

Artículo 1.- Los presentes lineamientos tienen por objeto determinar la forma en que la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores deberá hacer del conocimiento del público las Sanciones que imponga por infracciones 
a las Leyes o a las disposiciones que emanen de ellas. 

Para efectos de estos lineamientos se entenderá por: 
I. Comisión, a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 
II. Leyes, a la Ley de Ahorro y Crédito Popular, Ley para Regular las Actividades de las Sociedades 

Cooperativas de Ahorro y Préstamo, Ley de Uniones de Crédito, Ley General de Organizaciones y 
Actividades Auxiliares del Crédito, Ley de Instituciones de Crédito, Ley de Fondos de Inversión, Ley 
del Mercado de Valores, Ley para Regular las Sociedades de Información Crediticia y Ley para 
Regular las Agrupaciones Financieras. 

III. Sanciones, a aquellas que de conformidad con las Leyes imponga la Comisión, ya sea de tipo 
pecuniario o no pecuniario. 

Artículo 2.- La Comisión deberá hacer del conocimiento del público en general en su página electrónica 
en la red mundial denominada “Internet”, las Sanciones que imponga en ejercicio de sus facultades, así como 
mantener dicha información actualizada. Tal publicación deberá incluir: 

I.  El nombre, denominación o razón social de la persona moral o física infractora. 
II.  El precepto infringido y el tipo de Sanción impuesta, expresando si se impuso una amonestación, 

inhabilitación, remoción o suspensión y los meses o años que le correspondan, y si se trata de una 
Sanción pecuniaria, señalando su monto. Tratándose de Sanciones pecuniarias, deberá hacerse 
constar si la infractora cumplió con el pago correspondiente. 

III. Una descripción de la conducta infractora, de conformidad con un catálogo que al efecto elabore la 
propia Comisión considerando los conceptos de violación a las Leyes. Asimismo, deberá precisarse 
si la Sanción es considerada grave por las Leyes, según sea el caso, así como si existe reincidencia. 

IV.  La fecha de su imposición y el estado que guarda la resolución, indicando si se encuentra firme o 
bien, si es susceptible de ser impugnada. En este último caso, también deberá señalarse si se ha 
interpuesto algún medio de defensa y su tipo, cuando se tenga conocimiento de tal circunstancia por 
haber sido debidamente notificada por autoridad competente. 

V. La fecha en que la autoridad competente, de ser el caso, haya dejado sin efectos la Sanción 
impuesta, declarado la validez o mandado reponer el acto, señalando cuál de estos supuestos 
se actualizó. 

VI. Las aclaraciones que en relación con la información anterior determine la propia Comisión. 
Artículo 3.- La Comisión deberá hacer del conocimiento del público en general las Sanciones que haya 

impuesto y los hechos a que se refiere el artículo 2 anterior, el día quince calendario del mes siguiente a aquel 
en que se hayan verificado o notificado, según corresponda, o al día hábil siguiente si aquel fuera inhábil. 

Artículo 4.- La información a que se refiere el artículo 2 estará contenida en un apartado específico 
denominado “sanciones impuestas”, con acceso directo desde la página de inicio del portal electrónico 
de la Comisión. 

Asimismo, el apartado correspondiente deberá subdividirse para especificar si las Sanciones se 
impusieron a entidades financieras, a personas sujetas a la supervisión y regulación de la Comisión o a 
personas que realicen actividades previstas en las Leyes sin contar para ello con la autorización, concesión o 
registro que las propias Leyes establezcan. 



4     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 9 de abril de 2014 

Artículo 5.- La Comisión mantendrá la información relativa a las Sanciones que publique en su página 
electrónica en la red mundial denominada “Internet”, por un lapso de al menos tres años contados a partir de 
que haya quedado firme la resolución correspondiente, incluso en los casos en que la sanción haya quedado 
sin efectos. 

TRANSITORIOS 
PRIMERO.- Los presentes Lineamientos entrarán en vigor el 15 de abril de 2014. 
SEGUNDO.- La Comisión deberá hacer del conocimiento del público en general las sanciones que hubiere 

impuesto desde la entrada en vigor del “Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 
disposiciones en materia financiera y se expide la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras”, publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 10 de enero de 2014 y hasta el 31 de marzo de 2014, en la fecha de 
entrada en vigor de estos Lineamientos. 

Atentamente 
México, D.F., a 31 de marzo de 2014.- El Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, 

Jaime González Aguadé.- Rúbrica. 
 

 

ACUERDO mediante el cual se otorga la patente de agente aduanal número 1667 a la ciudadana Irene Bolaños 
Barrios, para ejercer funciones con tal carácter ante la aduana de Nuevo Laredo, como aduana de adscripción,  
en virtud del retiro voluntario del agente aduanal Fulgencio Héctor Bolaños Calzado. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Aduanas.- Administración 
Central de Normatividad Aduanera. 

Acuerdo 800-02-00-00-00-2014- 0121 

Visto el escrito recibido en esta Administración, mediante el cual la C. IRENE BOLAÑOS BARRIOS, 
solicitó se le otorgara patente de Agente Aduanal, en virtud del retiro voluntario del Agente Aduanal 
FULGENCIO HECTOR BOLAÑOS CALZADO, titular de la patente número 0425, con adscripción en la 
aduana de NUEVO LAREDO, y autorización 3281, para actuar en la aduana de COLOMBIA; y considerando 
que la C. IRENE BOLAÑOS BARRIOS, ha cumplido con lo establecido en el Quinto Resolutivo de la Tercera 
Resolución de Modificaciones a las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2013, 
publicada en el Diario Oficial de la Federación el día 9 de diciembre de 2013, y que mediante acuerdo emitido 
por esta Administración, se autorizó el retiro voluntario de manera definitiva e irrevocable del Agente Aduanal 
FULGENCIO HECTOR BOLAÑOS CALZADO a su patente; el Administrador Central de Normatividad 
Aduanera, con fundamento en los artículos 2, párrafo primero, Apartado B, fracción I, inciso b); 9, penúltimo 
párrafo; 10; 11, fracción IV, y segundo, tercero y cuarto párrafo, numeral 2, en relación con el artículo 12, 
Apartado B del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria; y 144, fracciones XXI y XXXV de 
la Ley Aduanera, ACUERDA: PRIMERO.- Otorgar la patente de Agente Aduanal número 1667 a la C. IRENE 
BOLAÑOS BARRIOS, para ejercer funciones con tal carácter ante la aduana de NUEVO LAREDO, como 
aduana de adscripción, en virtud del retiro voluntario del Agente Aduanal FULGENCIO HECTOR BOLAÑOS 
CALZADO, por lo cual, a partir de la publicación del presente acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, 
será inactivada la patente 0425, así como la autorización 3281, que habían sido asignadas al citado Agente 
Aduanal. SEGUNDO.- Se toma conocimiento de que la C. IRENE BOLAÑOS BARRIOS, va a actuar en la 
aduana de COLOMBIA, como aduana adicional a la de su adscripción, misma que tenía autorizada el agente 
aduanal del que obtiene la patente, debiendo utilizar el número de patente 1667 en el llenado de cada uno de 
los pedimentos que formule en las aduanas en las que actúe. TERCERO.- Notifíquese el presente acuerdo 
mediante oficio a los CC. IRENE BOLAÑOS BARRIOS y FULGENCIO HECTOR BOLAÑOS CALZADO, 
anexando un ejemplar con firma autógrafa del mismo. CUARTO.- Gírense oficios a los administradores de las 
aduanas de NUEVO LAREDO y COLOMBIA, remitiéndoles copia simple del presente acuerdo. 

Publíquese este acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, por una sola vez a costa de la C. IRENE 
BOLAÑOS BARRIOS, y surta efectos de notificación. 

Atentamente 

México, D.F., a 18 de marzo de 2014.- El Administrador Central de Normatividad Aduanera, Marcoflavio 
Rigada Soto.- Rúbrica. 

(R.- 387035) 



Miércoles 9 de abril de 2014 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     5 

OFICIO mediante el cual se autoriza la modificación del inciso a) de la fracción II del artículo tercero de la 
autorización otorgada a COFACE Seguro de Crédito México, S.A. de C.V., por aumento de su capital social. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público.- Unidad de Seguros, Pensiones y Seguridad 
Social.- Dirección General Adjunta Jurídica de Seguros, Fianzas y Pensiones.- Oficio No. 366-III-887/13. 

COFACE SEGURO DE CRÉDITO MÉXICO, 
SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE 
Paseo de los Tamarindos No. 400-B, 2o. Piso 
Col. Bosques de las Lomas, C.P. 05120 

At’n.: C. Angélica Reyes Martínez 
  Representante legal 

El Gobierno Federal, a través de esta Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 31, fracción VIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 33-A,  
33-B y 33-C de la Ley General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros, y 36, fracción VI del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, emite la resolución que más adelante se 
indica, en atención a los siguientes antecedentes y considerandos: 

ANTECEDENTES 

I. COFACE Seguro de Crédito México, Sociedad Anónima de Capital Variable, es una sociedad 
autorizada por esta Secretaría para funcionar como institución de seguros para practicar la operación 
de seguros de daños, en el ramo de crédito, según consta en la resolución 101.-89 del 13 de febrero 
de 2006, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 31 de mayo de 2012. 

II. Mediante oficio 366-III-552/13 del 11 de septiembre de 2013, la Dirección General Adjunta Jurídica 
de Seguros, Fianzas y Pensiones, adscrita a la Unidad de Seguros, Pensiones y Seguridad Social: 

a) Aprobó la reforma al segundo párrafo del artículo VI de los estatutos sociales de COFACE 
Seguro de Crédito México, Sociedad Anónima de Capital Variable para incrementar su capital 
mínimo fijo de $24’000,000.00 a $50’000,000.00, en los términos que aparecen en la 
protocolización del acta de asamblea general extraordinaria de accionistas del 28 de junio de 
2013, contenida en la escritura pública 89,695 del 24 de julio de 2013, pasada ante la fe del 
Lic. Miguel Alessio Robles, Notario Público No. 19 del Distrito Federal, que acompañaron a su 
solicitud. 

b) Solicitó remitir dentro de los sesenta días hábiles siguientes, a la fecha en que se le notificó 
dicho oficio, tres copias simples de la escritura pública 89,695 con datos de inscripción en el 
Registro Público de Comercio, para proceder a la modificación de su autorización para 
organizarse y funcionar como institución de seguros. 

III. Con escrito del 22 de octubre de 2013, COFACE Seguro de Crédito México, Sociedad Anónima de 
Capital Variable, remitió a esta Unidad de Seguros, Pensiones y Seguridad Social las copias simples 
de la escritura pública No. 89,695, la cual quedo inscrita en el Registro Público de Comercio el 1 de 
octubre de 2013, con folio mercantil 349085. 

CONSIDERANDOS 

I. Que derivado de la aprobación a las reformas a la cláusula VI de los estatutos sociales, tal como se 
indicó en el Antecedente II, se deben modificar los términos de la autorización otorgada a esa 
institución de seguros. 

II. Que dentro del plazo previsto citado en el inciso b) del Antecedente II, remitieron a esta Secretaría 
las tres copias simples de la escritura pública 89,695 con datos de inscripción en el Registro Público 
de Comercio. 

RESOLUCIÓN 

Primero.- Se modifica el artículo tercero, fracción II, inciso a), de la autorización otorgada a COFACE 
Seguro de Crédito México, Sociedad Anónima de Capital Variable, filial de Compagnie Française d’Assurance 
pour le Commerce Extérieur de France, de la República Francesa, para organizarse y funcionar como 
institución de seguros, para quedar en los siguientes términos: 



6     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 9 de abril de 2014 

“ARTICULO TERCERO.- ... 

I.- ... 

II.- ... 

a).- El capital social mínimo fijo sin derecho a retiro será la cantidad de $50’000,000.00 
(cincuenta millones de pesos 00/100 M.N.), en el cual se incluye el monto del capital mínimo 
pagado que se señala en el artículo 29, fracción I, primer párrafo de la Ley General de 
Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros. 

b).- ... 

III.- ..." 

Segundo.- La autorización otorgada a COFACE Seguro de Crédito México, Sociedad Anónima de Capital 
Variable, para organizarse y funcionar como institución de seguros, después de la modificación señalada en el 
Resolutivo anterior, queda íntegramente en los siguientes términos: 

AUTORIZACIÓN QUE OTORGA EL GOBIERNO FEDERAL A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE 
HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, A COFACE SEGURO DE CRÉDITO MÉXICO, S.A. DE C.V., PARA 
ORGANIZARSE Y FUNCIONAR COMO INSTITUCIÓN SEGUROS FILIAL DE COMPAGNIE 
FRANÇAISE D’ASSURANCE POUR LE COMMERCE EXTERIEUR DE FRANCE, DE LA REPÚBLICA 
FRANCESA, EN LOS TÉRMINOS SIGUIENTES: 

ARTICULO PRIMERO.- En uso de la facultad que al Gobierno Federal, a través de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, confieren los artículos 5o. y 33-C de la Ley General de Instituciones y Sociedades 
Mutualistas de Seguros, se autoriza a COFACE Seguro de Crédito México, S.A. de C.V., para organizarse y 
funcionar como institución de seguros filial de Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Extérieur 
de France, institución financiera del exterior, de la República Francesa. 

ARTICULO SEGUNDO.- La institución de seguros filial está autorizada para practicar la operación de 
seguros de daños, en el ramo de crédito. 

ARTICULO TERCERO.- La institución de seguros filial se sujetará a las disposiciones de la Ley General 
de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros, así como a las que se deriven de la misma, a la Ley 
General de sociedades Mercantiles, a las demás leyes que le sean aplicables y, en particular, a las 
siguientes bases: 

I.- La denominación será COFACE Seguro de Crédito México, Sociedad Anónima de Capital Variable. 

II. - El capital social será variable de acuerdo a lo siguiente: 

a).- El capital social mínimo fijo sin derecho a retiro será la cantidad de $50’000,000.00 (cincuenta millones 
de pesos 00/100 M.N.), en el cual se incluye el monto del capital mínimo pagado que se señala en el artículo 
29, fracción I, primer párrafo de la Ley General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros. 

b).- El capital variable con derecho a retiro en ningún caso podrá ser superior al capital pagado sin 
derecho a retiro. 

III.- El domicilio social de la institución de seguros filial será la Ciudad de México, Distrito Federal. 

ARTÍCULO CUARTO.- Por su propia naturaleza, esta autorización es intrasmisible. 

Tercero.- La presente resolución se publicará en el Diario Oficial de la Federación, a costa de COFACE 
Seguro de Crédito México, Sociedad Anónima de Capital Variable, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 33-C de la Ley General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros. 

Atentamente 

México, D.F. a 13 de noviembre de 2013.- La Directora General Adjunta, Yolanda Torres  
Segarra.- Rúbrica. 

(R.- 387093) 



Miércoles 9 de abril de 2014 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     7 

OFICIO No. 366-II-926/13, mediante el cual se autoriza la modificación del inciso a) de la base II del artículo 
tercero de la autorización otorgada a Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros, por aumento de su capital 
mínimo fijo sin derecho a retiro. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público.- Unidad de Seguros, Pensiones y Seguridad 
Social.- Dirección General Adjunta de Seguros y Fianzas.- Oficio No. 366-II-926/13.- 731.1/318975. 

AUTORIZACIONES A INSTITUCIONES DE 

SEGUROS.- Se modifica la otorgada a esa 
institución por aumento de su capital 
mínimo fijo sin derecho a retiro. 

PLAN SEGURO, S.A. DE C.V., 
COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
Periférico Sur No. 4355, 
Col. Jardines en la Montaña, C.P. 14210 
Ciudad. 

En virtud de que mediante oficio 366-II-912/13 de esta misma fecha, se les otorgó aprobación a la reforma 
acordada la cláusula sexta de sus estatutos sociales, con el fin de aumentar su capital mínimo fijo sin derecho 
a retiro de $90’875,000.00 a $92’079,000.00, lo que se contiene en la Póliza No. 13,936 otorgada  
el 17 de abril de 2013, ante la fe del Dr. Salomón Vargas García, Corredor Público No. 35, con ejercicio en el 
Distrito Federal, esta Secretaría con fundamento en los artículos 31, fracciones VIII y XXV de la Ley Orgánica 
de la Administración Pública Federal, 5o. de la Ley General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de 
Seguros y 32, fracción VIII, del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,  
ha resuelto dictar el siguiente: 

ACUERDO 

Se modifica el inciso a) de la base II del artículo TERCERO de la autorización otorgada mediante oficio 
366-IV-1094 del 17 de marzo de 1997, modificada con los diversos 366-IV-3851 del 19 de septiembre de 
2001, 366-IV-DG-156/06 del 19 de junio de 2006, 366-IV-DG-157/06 del 20 de junio de 2006, 
366-IV-DG-158/06 del 21 de junio de 2006, 366-IV-DG-159/06 del 22 de junio de 2006, 366-IV-DG-160/06 del 
23 de junio de 2006, 366-II-913/13, 366-II-914/13, 366-II-915/13, 366-II-916/13, 366-II-917/13, 366-II-918/13, 
366-II-919/13, 366-II-920/13, 366-II-921/13, 366-II-922/13, 366-II-923/13, 366-II-924/13 y 366-II-925/13 del 25 
de abril de 2013, a Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros, para que funcione como institución de 
seguros, a fin de practicar la operación de seguros de accidentes y enfermedades, en los ramos de salud  
y gastos médicos, para quedar en la forma siguiente: 

“ARTÍCULO TERCERO.-  ..............................................................................................................................  

II.-  ..................................................................................................................................................................  

a).- El capital mínimo fijo sin derecho a retiro será la cantidad de noventa y dos millones setenta y nueve 
mil pesos Moneda Nacional. 

  ..................................................................................................................................................................... " 

Atentamente 

México, D.F., a 25 de abril de 2013.- En ausencia del C. Titular de la Unidad de Seguros, Pensiones  
y Seguridad Social y de conformidad con el artículo 105 del Reglamento Interior de la Secretaría de  
Hacienda y Crédito Público, el Director General Adjunto, Ignacio López Merlo.- Rúbrica. 

(R.- 386579) 



8     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 9 de abril de 2014 

OFICIO No. 366-II-927/13, mediante el cual se autoriza la modificación del inciso a) de la base II del artículo 
tercero de la autorización otorgada a Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros, por aumento de su capital 
mínimo fijo sin derecho a retiro. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público.- Unidad de Seguros, Pensiones y Seguridad 
Social.- Dirección General Adjunta de Seguros y Fianzas.- Oficio No. 366-II-927/13.- 731.1/318975. 

AUTORIZACIONES A INSTITUCIONES DE 

SEGUROS.- Se modifica la otorgada a esa 
institución por aumento de su capital 
mínimo fijo sin derecho a retiro. 

PLAN SEGURO, S.A. DE C.V., 
COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
Periférico Sur No. 4355, 
Col. Jardines en la Montaña, C.P. 14210 
Ciudad. 

En virtud de que mediante oficio 366-II-912/13 de esta misma fecha, se les otorgó aprobación a la reforma 
acordada la cláusula sexta de sus estatutos sociales, con el fin de aumentar su capital mínimo fijo sin derecho 
a retiro de $92’079,000.00 a $98’694,000.00, lo que se contiene en la Póliza No. 13,936 otorgada  
el 17 de abril de 2013, ante la fe del Dr. Salomón Vargas García, Corredor Público No. 35, con ejercicio en el 
Distrito Federal, esta Secretaría con fundamento en los artículos 31, fracciones VIII y XXV de la Ley Orgánica 
de la Administración Pública Federal, 5o. de la Ley General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de 
Seguros y 32, fracción VIII, del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,  
ha resuelto dictar el siguiente: 

ACUERDO 

Se modifica el inciso a) de la base II del artículo TERCERO de la autorización otorgada mediante oficio 
366-IV-1094 del 17 de marzo de 1997, modificada con los diversos 366-IV-3851 del 19 de septiembre de 
2001, 366-IV-DG-156/06 del 19 de junio de 2006, 366-IV-DG-157/06 del 20 de junio de 2006, 
366-IV-DG-158/06 del 21 de junio de 2006, 366-IV-DG-159/06 del 22 de junio de 2006, 366-IV-DG-160/06 del 
23 de junio de 2006, 366-II-913/13, 366-II-914/13, 366-II-915/13, 366-II-916/13, 366-II-917/13, 366-II-918/13, 
366-II-919/13, 366-II-920/13, 366-II-921/13, 366-II-922/13, 366-II-923/13, 366-II-924/13, 366-II-925/13 y 
366-II-926/13 del 25 de abril de 2013, a Plan Seguro, S.A. de C.V., Compañía de Seguros, para que funcione 
como institución de seguros, a fin de practicar la operación de seguros de accidentes y enfermedades, en los 
ramos de salud y gastos médicos, para quedar en la forma siguiente: 

“ARTÍCULO TERCERO.-  ..............................................................................................................................  

II.-  ..................................................................................................................................................................  

a).- El capital mínimo fijo sin derecho a retiro será la cantidad de noventa y ocho millones seiscientos 
noventa y cuatro mil pesos Moneda Nacional. 

 ...................................................................................................................................................................... " 

Atentamente 

México, D.F., a 25 de abril de 2013.- En ausencia del C. Titular de la Unidad de Seguros, Pensiones  
y Seguridad Social y de conformidad con el artículo 105 del Reglamento Interior de la Secretaría de  
Hacienda y Crédito Público, el Director General Adjunto, Ignacio López Merlo.- Rúbrica. 

(R.- 386580) 


